GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 175/2014-GRE

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 170/2014-GRE DE
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O 3º
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS3-
2014 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR
PRAZO DETERMINADO.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no
uso das atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 170/2014-GRE, de
28 de outubro de 2014,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Retificar parte do Edital nº 170/2014-GRE, de 28 de outubro de 2014,

que publicou a abertura das inscrições para o 3º Processo Seletivo Simplificado –
PSS3-2014 para Contratação de Docente por Prazo Determinado, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

- Considerando a Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio de 2005, alterada
parcialmente pela Lei nº 121/2007, de 29 de agosto de 2007;

Item 1.19 Será admitido pedido de impugnação deste Edital, em até, no máximo, dois

(02) dias acompanhada de justificativa fundamentada e explicativa, devendo a
solicitação ser enviada por e-mail (copegps@unioeste.br).

LEIA-SE:

- a Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio de 2005, alterada
parcialmente pela Lei nº 179, de 21 de outubro de 2014;

1.19 Será admitido pedido de impugnação deste Edital, em até, no máximo, dois (02)
dias acompanhada de justificativa fundamentada e explicativa, devendo a solicitação
ser enviada por e-mail (cogeps@unioeste.br).

Art. 2º Retificar o anexo II do Edital nº 170/2014-GRE, de 28 de outubro de

2014, que publicou a abertura das inscrições para o 3º Processo Seletivo Simplificado
– PSS3-2014 para Contratação de Docente por Prazo Determinado, na parte em que
se refere à nomenclatura de área/matéria, conforme segue:

mailto:copegps@unioeste.br
mailto:cogeps@unioeste.br

2

Anexo II – Retificação de Nomenclatura de Área/Matéria:

1. CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

ONDE SE LÊ:

Área/matéria: Teoria Econômica

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Requisitos mínimos: Graduação em: Ciências Econômicas.

Área/matéria: Teoria Econômica

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Ciências Econômicas.

Área/matéria: Serviço Social

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40

Requisitos mínimos: Graduação em: Serviço Social. Inscrição junto ao Conselho
Profissional da Categoria no ato da contratação.

Área/matéria: Serviço Social

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Serviço Social. Inscrição junto ao Conselho
Profissional da Categoria no ato da contratação.

LEIA-SE:

Área/matéria: Teoria Econômica – 1

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Requisitos mínimos: Graduação em: Ciências Econômicas.

Área/matéria: Teoria Econômica – 2

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Ciências Econômicas.

Área/matéria: Serviço Social – 1

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40

Requisitos mínimos: Graduação em: Serviço Social. Inscrição junto ao Conselho
Profissional da Categoria no ato da contratação.

Área/matéria: Serviço Social – 2

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Serviço Social. Inscrição junto ao Conselho
Profissional da Categoria no ato da contratação.

3

Art. 3º Retificar o anexo II do Edital nº 170/2014-GRE, de 28 de outubro de
2014, que publicou a abertura das inscrições para o 3º Processo Seletivo Simplificado
– PSS3-2014 para Contratação de Docente por Prazo Determinado, na parte em que
se refere aos requisitos, conforme segue:

Anexo II – Retificação de Requisitos:

2. CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

ONDE SE LÊ:

Área/matéria: Ética e Política

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Filosofia. Mestrado em: Filosofia. Doutorado
em: Filosofia.

Área/matéria: Metafísica e Conhecimento

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Filosofia. Mestrado em: Filosofia.  Doutorado
em: Filosofia.

Área/matéria: Libras

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Letras/Libras ou Licenciatura Plena.
Doutorado em: Ciências Sociais. Certificação Pró-Libras –
Proficiência em Libras, obtido por meio de exame promovido
pelo Ministério da Educação, conforme Art 7º, II, § 1º, do
Decreto nº 5626/2005, desde que sejam usuários de LIBRAS
e apresentem o código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID), devendo declarar sua
condição, no ato de inscrição, em formulário próprio,
disponível no endereço (www.unioeste.br).

LEIA-SE:

Área/matéria: Ética e Política

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Filosofia. Mestrado em Filosofia ou

Doutorado em Filosofia.

Área/matéria: Metafísica e Conhecimento

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Filosofia. Mestrado em Filosofia ou
Doutorado em Filosofia.

4

Área/matéria: Libras

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 – Cadastro de Reserva

Requisitos mínimos: Graduação em: Letras/Libras ou Licenciatura Plena.
Certificação Pró-Libras – Proficiência em Libras, obtido
por meio de exame promovido pelo Ministério da
Educação, conforme Art 7º, II, § 1º, do Decreto nº
5626/2005, desde que sejam usuários de LIBRAS e
apresentem o código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID), devendo declarar sua
condição, no ato de inscrição, em formulário próprio,
disponível no endereço (www.unioeste.br).

Art. 4º Demais informações constantes do Edital nº 170/2014-GRE,

permanecem inalteradas.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 30 de outubro de 2014.

PAULO SÉRGIO WOLFF
Reitor